huc

manifestate vos  
vel migrate.

locis exiatis

Apoc. 7. d. 16.

Scaturigines.

portabit 2.  
ducet.

frangentur.

c. ad Romanos 1.  
2. / 2. 96.

iste obliuiscatur.

vel ligabis.

In. 60. 4. 4

huc dicent in auribus tuis filij sterilitatis  
 tuæ, Angustus est mihi locus, fac spatium  
 21 mihi vt habitem. ⁊ Et dices in corde tuo,  
 F Quis genuit mihi istos? ego sterilis, & nō  
 patiens, transmigrata & captiua: & istos  
 quis enutriuit? ego destituta & sola: & isti  
 22 ubi hīc erant? Hæc dicit Dominus Deus,  
 Ecce leuabo ad Gentes manum meam, &  
 ad populos exaltabo signū meum. Et affe-  
 rent filios tuos in vlnis, & filias tuas super  
 23 humeros portabunt. ⁊ Et erunt reges nu-  
 tritij tui, & reginæ nutrices tuæ: vultu in  
 terra demisso adorabunt te, & puluerem  
 pedum tuorum lingent. Et scies quia ego  
 Dominus, super quo non confundentur  
 24 qui expectant eum. ⁊ Nunquid tolletur à  
 forti præda? aut quod captū fuerit à robu-  
 25 sto, saluum esse poterit? Quia hæc dicit  
 Dominus, Equidem & captiuitas à forti  
 tolletur: & quod ablatum fuerit à robu-  
 sto, saluabitur. Eos verò qui iudicauerūt  
 te, ego iudicabo, & filios tuos ego salua-  
 26 bo. ⁊ Et cibabo hostes tuos carnibus suis:  
 & quasi musto, sanguine suo inebriabun-  
 tur: & sciet omnis caro, quia ego Dñs sal-  
 uans te, & redemptor tuus fortis Iacob.

## CAP. L.

1 HÆc dicit Dominus, Quis est hic li-  
 2 ber repudij matris vestre, quo dimisi  
 eam? aut quis est creditor meus, cui ven-  
 didi vos? ecce in iniquitatibus vestris ven-  
 didi estis, & in sceleribus vestris dimisi  
 3 matrem vestram. Quia veni, & non erat  
 vir: vocaui, & non erat qui audiret. Nun-  
 quid

*desolata.**unde sūt?**vexillum.****IESUS.******CRUX.****me.**captiuitas iustæ  
sondet?**ubi ille est?**pp iniquitates  
vestras.**quære.**Infr. 59. a. s. 35. q. 1.  
Num. 11. c. 23 §. itaqz*

Sicente.

Eo q̄ nō sūt.

tēporē suo loq̄  
buz sūtibū do lo  
ssō.

dōstis.

Mat. 26. g. 67  
**iesus.**

sin me.

Rom. 8. f. 33.

veterāscēt.

ironia.

quid abbreviata & paruula facta est manus mea, vt nō possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce, in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum: computrescēt pisces sine aqua, & morientur in siti. In-  
 duam celos tenebris, & saccum ponam operimentū eorū. Dñs dedit mihi linguā eruditam, vt sciam sustentare eū qui lassus est, verbo: erigit manē, manē erigit mihi aurem, vt audiā quasi magistrum.  
 Dñs Deus aperuit mihi aurem, ego autē non cōtradico, retrorsum nō abij. Cor-pus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus: faciem meā non auerti ab increpantibus & conspuentibus\*. Dominus Deus auxiliator meus, ideo non sum confusus: ideo posui faciem meā, vt petram durissimā, & scio quoniā nō confundar. Iuxta est qui iustificat me, quis contradicet mihi? stemus simul. quis est aduersarius meus? accedat ad me. Ecce Dominus Deus, auxiliator meus: quis est qui condemnet me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos. Quis ex vobis timens Dominū, audiēs vocem serui sui qui ambulauit in tenebris, & non est lumen ei? speret in nomine Domini, & innitatur super Deum suū. Ecce vos omnes accendentes ignem accincti flāmis, ambulate in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

## CAP. LI.

**A** <sup>1</sup> **A**vdite me qui sequimini quod iustū  
 est, & quæritis Dominū: attendite ad  
 petram vnde excisi estis, & ad cauernam  
<sup>2</sup> laci de qua præcisi estis. <sup>3</sup> Attendite ad A-  
 brahā patrē vestrū, & ad Saram quæ pe-  
 perit vos: quia vnū vocauī eum, & bene-  
<sup>3</sup> dixi ei, & multiplicauī eū. <sup>4</sup> Consolabitur  
 ergo Dñs Sion, & cōsolabitur omnes rui-  
 nas eius: & ponet desertum eius quasi de-  
 licias, & solitudinē eius quasi hortū Do-  
**B** mini. Gaudiū & lætitia inuenietur in ea,  
<sup>4</sup> gratiarū actio, & vox laudis. <sup>5</sup> Attēdite ad  
 me popule meus, & tribus mea me audi-  
 te: quia lex à me exiet, & iudiciū meū in  
<sup>5</sup> lucem populorū requiescet. <sup>6</sup> Propè est iu-  
 stus meus, egressus est saluator meus, &  
 brachia mea populos iudicabunt: me in-  
 sulæ expectabunt, & brachiū meū susti-  
<sup>6</sup> nebunt. <sup>7</sup> Leuate in cælū oculos vestros, &  
 videte sub terra deorsum: quia cæli sicut  
**C** fumus liquefcent, & terra sicut vestimen-  
 tū atteretur, & habitatores eius sicut hæc  
 interibūt: || Salus autē mea in sempiternū  
<sup>7</sup> erit, & iustitia mea non deficiet. <sup>8</sup> Audite  
 me qui scitis iustū, populus meus lex mea  
 in corda eorū: nolite timere opprobrium  
 hominū, & blasphemias eorū ne metua-  
<sup>8</sup> tis. <sup>9</sup> Sicut enim vestimentū, sic comedet  
 eos vermis: & sicut lanam, sic deuorabit  
 eos tineā: || Salus autē mea in sempiternū  
<sup>9</sup> erit, & iustitia mea in generationes gene-  
**D** rationum. <sup>10</sup> Consurge consurge, induere  
 fortitudinē brachiū Dñi: consurge sicut  
 G in

**Eccia.**

*vel gens.*

**iesus.**

*expectabūt.*

*Psa. 36. d. 31.*

*d. 39.*

*Justitiā.*

*Psa. 36. d. 31.*

*d. 39.*

*Et tēporibꝫ pꝛeteri-  
tis.*

*Exo. 14. c. 21.*

*Egiptū.*

*1. pharaōnez?*

*acceleravit in  
carceribꝫ vt forā :  
lucetetur. Et nō  
est mortuus in fo-  
uca: nec passus  
est defectū in ci-  
bo suo.*

*Sup. 49. c. 2.*

**IESUS.**

*Sup. 47. b. 9.*

In diebus antiquis, in generationibus se-  
culorū. nunquid non tu percussisti super-  
būm, vulnerasti draconē? ¶ Nūquid non  
tu siccasti mare, aquā abyssi vehementis:  
qui posuisti profundum maris viam, vt  
transirent liberati? ¶ Et nunc qui redempti  
sunt à Dño, reuertētur, & veniēt in Sion  
laudantes, & lætitia sempiterna super ca-  
pita eorū, gaudiū & lætitiā tenebunt, fu-  
giet dolor & gemitus. ¶ Ego ego ipse con-  
solabor vos: quis tu vt timeres ab homi-  
ne mortali, & à filio hominis, qui quasi  
scēnū ita arescet? ¶ Et oblitus es Dñi facto-  
ris tui, qui tetendit cælos, & fundauit ter-  
& formidasti iugiter tota die à facie  
furoris eius qui te tribulabat, & paraue-  
rat ad perdendū. vbi nunc est furor tribu-  
lantis? ¶ Citò veniet gradiens ad aperien-  
dum, & non interficiet vsque ad interne-  
cionē, nec deficiet panis eius. ¶ Ego autem  
sum Dñs Deus tuus qui conturbo mare,  
& intumescunt fluctus eius, Dñs exerci-  
tuū nomen meum. ¶ Posui verba mea in  
ore tuo, & in vmbra manus meæ protexi  
te, vt plantes cælos, & fundes terram: &  
dicas ad Sion, Populus meus es tu, ¶ Ele-  
uare, eleuare, consurge Ierusalem, quæ bi-  
bisti de manu Dñi calicem iræ eius: vsque  
ad fundum calicis soporis bibisti, & po-  
tasti vsque ad fæces. ¶ Non est qui sustētet  
eam ex omnibus filiis quos genuit: & nō  
est qui apprehēdat manū eius ex omnibꝫ  
filiis quos enutriuit. ¶ Duo sunt quæ oc-  
currerūt tibi: quis cōtristabitur super te?  
vasti-

vastitas & contritio, & fames & gladius, *in quo cōsolabor.*  
 20 quis cōsolabitur te? Filij tui proiecti sunt, *bos sylvestris.*  
 G dormierūt in capite omniū viarum, sicut *bestia illagata.*  
 21 orū illaqueatus: pleni indignatione Do- *nunc*  
 mini, increpatione Dei tui. <sup>7</sup> Idcirco audi *afflita.*  
 22 hoc paupercula & ebria nō à vino. <sup>7</sup> Hæc *iudicabit populū*  
 dicit dominator tuus Dominus, & Deus *sūū.*  
 tuus, qui pugnauit pro populo suo, Ecce  
 tuli de manu tua calicē soporis, fundū ca-  
 licis indignationis meæ, nō adicies vt bi-  
 23 bas illū vltra. <sup>m</sup> Et ponā illū in manu eorū *Jac. 1. 5. 47.*  
 qui te humiliauerūt, & dixerunt anima-  
 tuæ, Incuruare, vt transeamus: & posuisti  
 vt terram corpus tuū, & quasi viam tran-  
 seuntibus.

## CAP. LII.

1 **C**onfurge, confurge, induere fortitu- *hispann hz sobei*  
 A dine tua Sion, induere vestimētis glo- *ano y sucio.*  
 ria tuæ Ierusalē ciuitas sancti: quia non *eccia.*  
 adiciet vltra vt pertrāseat per te incircun-  
 2 cisus & inmūndus. <sup>1</sup> Excutere de puluere,  
 confurge, sede Ierusalē: solue vincula colli  
 3 tui captiua filia Sion. <sup>1</sup> Quia hæc dicit *quid cōtra eos a*  
 Dñs, Gratis venūdati estis, & sine argento *gere debeo?*  
 4 redimemini. <sup>1</sup> Quia hæc dicit Dñs Deus,  
 ¶ In Ægyptū descendit populus meus in *Gen. 46. a. 6*  
 principio, vt colonus esset ibi: & Assur abs-  
 5 que vlla causa calūniatus est eū. <sup>o</sup> Et nūc *spiritus.*  
 B quid mihi est hic, dicit Dñs, quoniā abla-  
 tus est populus meus gratis? Dominatores  
 eius iniquè agunt, dicit Dominus, ¶ & iugi-  
 6 ter tota die nomē meum blasphematur. *Rom. 2. d. 24.*  
 7 Propter hoc sciet populus meus nomē *Eze. 36. d. 20*  
meum in die illa: quia ego ipse qui loque-  
 7 bar, ecce adsum, ¶ Quam pulchri super *Rom. 10. c. 13*  
 G a mon- *Nahū 1. d. 15*  
 iesu  
 ioā.

c. ecce in g. 23  
 9. 4. et ibi. c. ecce  
 Regnavit  
 23. 9. 4.  
 c. necesse. s. 9. 1.

denudavit.

Psal. 97. 4. 3.

2. Cor. 6. d. 17

festinatione.

deformior est  
 cetoris viris.

sic **Jesus**

claudet.

Rom. 15. d. 21

intellexerunt.

**Jesus. p. totu. c.**

Ioh. 12. f. 38.

Rom. 10. c. 16

ascendit 4.

forma cuius  
 usa desiderari  
 reman. su.

Marc. 9. b. 12

despectus.

montes pedes annuntiatis & predicantis  
 pacem: annuntiatis bonum, predicatis salu-  
 tem, dicentis Sion, "Regnabit Deus tuus?  
 ? vox speculatorum tuorum, leuauerunt vocem, 8  
 simul laudabunt: quia oculo ad oculum vi-  
 debunt cum conuerterit Dominus Sion. ? Gau- 9  
 dete, & laudate simul deserta Ierusalem: C  
 quia consolatus est Dominus populum suum, rede-  
 mit Ierusalem. ? Parauit Dominus brachium sanctum 10  
suum in oculis omnium Gentium: & vide-  
 bunt omnes fines terre salutare Dei nostri.  
 ? Recedite, recedite, exite inde, || pollutum 11  
 nolite tangere: exite de medio eius, munda-  
 mini qui fertis vasa Domini. ? Quonia non in 12  
 tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis: D  
 praecedet enim vos Dominus, & congregabit  
 vos Deus Israel. ? Ecce intelliget seruus 13  
meus, exaltabitur, & eleuabitur, & subli-  
mis erit valde. ? Sicut obstupuerunt super 14  
 te multi: sic inglorius erit inter viros aspe-  
 ctus eius, & forma eius inter filios homi-  
 num. ? Iste asperget gentes multas, super 15  
ipsum continebunt reges os suum: quia qui  
 bus non est narratum de eo, viderunt: & qui  
 non audierunt, contemplati sunt.

## CAP. LIII.

|| **Q**uis credidit auditui nostro? & bra- 1  
 chium Domini cui reuelatum est? A  
 Et ascendet sicut virgultum coram eo, &  
 sicut radix de terra sitiens: ? non est species 2  
 ei, neque decor: & vidimus eum, & non erat  
 aspectus, & desiderauimus eum. ? Despe- 3  
ctum & nouissimum virorum, virum do-  
lorum & scientem infirmitatem: & quasi  
 abscon-

uertebamg faci  
es nros ab eo, ita  
erat.

absconditus vultus eius & despectus, unde nec reputauimus eum. ¶ Verè languores

Matt. 8. c. 17.

2. d. 24.

lepra.

nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: & nos putauim⁹ eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum.

¶ Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostræ super eum,

1. Cor. 15. c. 3.

7  
correatio sup eū

ut nos habere  
mg pacē.

& liuore eius sanati sumus. ¶ Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viā suam declinauit: & posuit Dominus in

oppressus est et n

flitius.

eo iniquitatem omnium nostrum. ¶ Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducetur,

& quasi agnus coram tondente se, obmutescet, & non aperiet os suum. ¶ De angustia & de iudicio sublatus est: generacionem eius quis enarrabit? quia abscissus

Mat. 26. f. 63

27. b. 14.

Act. 8. f. 32. c

dedit cū impijs se

pulturā eij et

cū diuite inter

1. Pet. 2. d. 22 mortu

1. Ioan. 3. d. 5. os suos.

p manum.

est de terra viuentiū: propter scelus populi mei percussus eum. ¶ Et dabit impios pro

sepultura, & diuitem pro morte sua: ¶ **leo** quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore eius. ¶ Et Dominus voluit cōterere eum in infirmitate: si posuerit pro peccato animā suam, videbit se-

magnam mul

titudinē dabo ei

p spolijs: et fortes

erūt ei p pceda.

men longeuum, & voluntas Domini in manu eius dirigetur. ¶ Pro eo quod laborauit anima eius, videbit & saturabitur:

in scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos, & iniquitates eorū ipse portabit. ¶ Ideò disperitiā ei plurimos,

¶ seruos meos.

& fortiū diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortē animā suam, & cū scelera

Mat. 15. c. 28

Luc. 22. d. 37.

tis reputatus est: & ipse peccata multorū

manera CAP. LIIII.

PROPH.

Luc. 23. c. 34. tulit, & pro transgressoribus rogavit.

CAP. LIIII.

**Eccia** <sup>Letare 3.</sup>  
<sup>Luc. 23. d. 29</sup>  
<sup>Gal. 4. d. 27.</sup>  
 mari dada.  
 habebat.

dilatabis te:

<sup>4</sup>  
 maritus tuus.

**iesus.** <sup>Luc. 16. 32.</sup>